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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零一七年六月三十日 

     澳門幣 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金 39,317,968.68  39,317,968.68 

ＡＭＣＭ存款 150,574,630.80  150,574,630.80 

在本地之其他信用機構活期存款 118,444,891.82  118,444,891.82 

在外地之其他信用機構活期存款 310,651,098.91  310,651,098.91 

放款 3,265,932,465.27 - 3,265,932,465.27 

在本澳信用機構拆放 179,982,926.75  179,982,926.75 

設備 1,283,981.21 1,093,784.46 190,196.75 

開辦費用 2,662,341.33 2,497,367.18 164,974.15 

其他固定資產 580,165.97 580,165.97 - 

內部及調整賬 410,639,891.51  410,639,891.51 

總額 4,480,070,362.25 4,171,317.61 4,475,899,044.64 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

未經審核之資產負債表於二零一七年六月三十日 
 

    澳門幣  

負債  小結 總額 

活期存款   1,786,343,022.05  

通知存款   84,954.17  

定期存款   633,996,084.70 2,420,424,060.92 

外幣借款   1,519,936,551.48  

應付支票及票據   16,754,607.83  

各項負債   408,328,968.33 1,945,020,127.64 

內部及調整賬   19,668,537.45  

各項風險備用金   36,906,563.10 56,575,100.55 

歷年營業結果   28,954,417.95  

本年營業結果  24,925,337.58 53,879,755.53 

總額                                                   4,475,899,044.64 

 

 

      澳門幣 

備查賬     總額 

代收賬     83,216,775.97 

抵押賬     14,134,454,060.38 

保証及擔保付款     60,185,295.80 

信用狀     305,022,580.29 

期貨買入     - 

期貨賣出     - 

其他備查賬     4,156,473,616.86 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

未經審核截至二零一七年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門幣 

借方 金額 貸方 金額 

負債業務成本 7,703,876.86 資產業務收益 43,649,429.40 

人事費用  銀行服務收益 7,113,975.81 

 職員開支 8,412,216.44 其他銀行業務收益 2,083,450.03 

 固定職員福利 606,720.43 其他銀行收益 1,502,312.22 

 其他人事費用 206,586.44 備用金之回撥 4,928,054.66 

第三者作出之供應 267,514.51   

第三者提供之勞務 13,268,519.13   

其他銀行費用 274,231.36    

稅項 81,169.98    

非正常業務費用 86,644.07    

折舊撥款 124,405.32    

營業利潤 28,245,337.58    

總額 59,277,222.12 總額 59,277,222.12 

    

損 益 計 算 表 

      澳門幣 

借方  金額  貸方                              金額 

營業損失                                  - 營業利潤 28,245,337.58 

歷年之損失                              -    歷年之利潤                               -  

營業利潤之稅項撥款 3,320,000.00 備用金之使用                               -    

營業結果（盈餘） 24,925,337.58 營業結果（虧損）                                  -  

總額 28,245,337.58 總額 28,245,337.58 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

利息收入  43,649 32,546 

    

利息支出  (7,704) (3,239) 

  ────── ────── 

淨利息收入  35,945 29,307 

    

淨服務費及佣金收入 3 7,579 6,553 

    

其他收入 3 2,877 3,359 

  ────── ────── 
總收入  46,401 39,219 

    

總支出 4 (23,084) (22,132) 

  ────── ────── 

扣除準備金前之溢利  23,317 17,087 

    

呆壞帳回撥 10 4,928 558 

  ────── ────── 
扣除所得稅稅項前之溢利  28,245 17,645 

    

所得稅稅項支出   5 (3,320) (2,046) 

  ────── ────── 

期內溢利  24,925 15,599 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 202,236 173,228 

存放於澳門金融管理局之存款 7 150,575 160,847 

應收總行賬款  266,178 145,247 

澳門金融管理局金融票據 8 179,983 199,977 

客戶貸款 9 3,229,026 3,274,639 

其他資產 11 403,758 578,850 

固定資產 12 355 452 

  ───────── ───────── 

  4,432,111 4,533,240 

  ═════════ ═════════ 

負債    
客戶存款 13 2,420,424 2,313,292 

應付總行賬款  1,519,937 1,574,527 

其他負債 15 430,711 612,599 

本年度所得稅稅項負債  7,160 3,868 

  ───────── ───────── 

  4,378,232 4,504,286 

  ───────── ───────── 

淨資產  53,879 28,954 

  ═════════ ═════════ 

 

代表    

儲備  53,879 28,954 

  ═════════     ═════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零一七年 

   六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

於一月一日之結餘  28,954 30,771 

    

期內/年度溢利  24,925 28,954 

    

轉移致總行 16 - (30,771) 

  ────── ────── 

於六月三十日/十二月三十一日之結餘  53,879 28,954 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除所得稅稅項前之溢利  28,245 17,645 

折舊 12 124 111 

呆壞帳回撥  10 (4,928) (558) 

撇除客戶貸款 10 - (11,850) 

客戶貸款之減少╱(增加)  50,541 (19,574) 

其他資產之減少  175,092 130,783 

客戶存款之增加╱(減少)  107,132 (97,396) 

應付總行賬款之(減少)╱增加  (54,590) 29,218 

其他負債之減少  (181,888) (138,562) 

  ────── ────── 
扣除所得稅稅項前之經營業務流入╱(流出)流入之現金  119,728 (90,183) 

已付所得補充稅稅款  (28) - 

  ────── ────── 

投資活動之現金流量  119,700 (90,183) 

購入固定資產 12 (27) (71) 

  ────── ────── 

現金及等同現金項目之增加╱減少   119,673 (90,254) 

    

一月一日之現金及等同現金項目  679,299 767.872 

  ────── ────── 

六月三十日之現金及等同現金項目  798,972 677,618 

  ══════ ═══════ 

 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

  

附註 

二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 202,236 192,801 

存放於澳門金融管理局之存款 7 150,575 162,773 

應收總行賬款  266,178 142,054 

原本期限為三個月內到期之澳門金融管理局金融票據 8 179,983 179,990 

  ─────── ─────── 
  798,972 677,618 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為提供銀行及相關之金融服務。本分行註册

辨事處位於澳門家辣堂街5-7號E，利美大廈地下C-D。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是在香港特別行政區註冊成立及營業之銀行。而

星展銀行有限公司乃星展銀行（香港）有限公司之中間控股公司 (「中間控股公司」)。本分行之最終控

股公司為DBS Group Holdings Ltd (「DBSH」)。DBSH於新加坡共和國上市、註冊成立及營業。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零一六年十二月三十一日止的財務報表所採納的會計

政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 服務費及佣金收入 7,822 6,944 

 減: 服務費及佣金支出 (243) (391) 

  ────── ────── 
 淨服務費及佣金收入 7,579 6,553 

  ══════ ══════ 
    

 淨外匯交易收入 1,375 1,938 

 其他 1,502 1,421 

  ────── ────── 
 其他收入 2,877 3,359 

  ══════ ══════ 
 

4 總支出 

 

   半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  附註 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 員工福利  9,162 8,971 

 電腦支出  5,833 6,494 

 房產租金  1,609 1,466 

 管理服務費用  2,684 1,917 

 核數師酬金  135 135 

 折舊 12 124 111 

 其他經營支出   3,537 3,038 

   ────── ────── 

   23,084 22,132 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 所得稅稅項支出  

 

稅項包括澳門所得補充稅。按澳門所得補充稅稅制為對應課稅收益超過澳門幣 32,000 但低於澳門幣

300,000 的部份徵收 3% 至 9% 的遞進稅率，對於課稅收益超過澳門幣 300,000 的部份徵收 12%的固定稅率。

二零一七及二零一六年度有一項特別稅務優惠，應課稅豁免收益由澳門幣 32,000 提高至澳門幣 600,000，

及後之應課稅收益徵收 12%的固定稅率。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，與根據澳門所得稅率計算

的稅項差異如下： 

 

  半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 扣除所得稅稅項前之溢利 28,245 17,645 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 3,389 2,117 

 低於 12%遞進稅率之影響 (17) (17) 

 所得補充稅特別稅務優惠 (55) (55) 

 其他 3 1 

  ────── ────── 

 所得稅稅項支出 3,320 2,046 

  ══════ ══════ 

 

 於資產負債表日, 並無因重大暫時差額撥出遞延稅項 (於二零一六年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 庫存現金 39,318 29,897 

 存放同業之結餘 162,918 143,331 

  ─────── ─────── 

  202,236 173,228 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於澳門金融管理局之存款 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 存放於澳門金融管理局之結餘 150,575 160,847 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於澳門金融管理局開立之澳門幣活期賬戶的最低結餘不可

低於按下列各項總和之 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內 (含三個月) 到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上負債之 1%。 

 

於二零一七年六月三十日，最低可動用現金為澳門幣 56,745,000 (二零一六年十二月三十一日：

澳門幣 51,503,000)。 

 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 179,983 199,977 

  ═══════ ═══════ 

 

 

9 客戶貸款 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 客戶貸款 3,070,142 2,996,912 

 貿易票據 195,790 319,561 

 減:    特定貸款準備金 (附註 10) - - 

           一般貸款準備金 (附註 10) (36,906) (41,834) 

  ──────── ──────── 

  3,229,026 3,274,639 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款準備金 一般貸款準備金 合計 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一七年    

     

 於二零一七年一月一日 - 41,834 41,834 

 於損益表內回撥金額 - (4,928) (4,928) 

 撇除貸款 - - - 

  ────── ────── ────── 

 於二零一七年六月三十日(附註 9) - 36,906 36,906 

  ══════ ══════ ══════ 

     

 二零一六年    

     

 於二零一六年一月一日 11,844 30,851 42,695 

 於損益表內扣除金額 6 10,983 10,989 

 撇除貸款 (11,850) - (11,850) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一六年十二月三十一日(附註 9) - 41,834 41,834 

  ══════ ══════ ══════ 
 

  

11 其他資產 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應收利息 5,023 5,391 

 衍生金融工具(附註 17) - 3,028 

 承兌票據 389,966 525,900 

 其他 8,769 44,531 

  ─────── ─────── 
  403,758 578,850 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

12 固定資產 - 傢俬、裝置及設備 

 

  

二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

   澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 原值    

 於一月一日  4,499 4,773 

 添置  27 243 

 出售  - (517) 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  4,526 4,499 

   ───── ───── 
     

 累計折舊    

 於一月一日  4,047 4,337 

 期間/年度折舊  124 227 

 出售  - (517) 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  4,171 4,047 

   ───── ───── 
     

 賬面淨值    

 於六月三十日/十二月三十一日  355 452 

   ═════ ═════ 
 

 

13 客戶存款 

 

  二零一七年 

六月三十日 

     二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 活期存款及往來賬戶 572,258 506,550 

 儲蓄存款 1,214,085 1,146,511 

 定期及短期通知存款 634,081 660,231 

  ──────── ──────── 

  2,420,424 2,313,292 

  

 

 

════════ ════════ 

14 應收/應付總行賬款 

 

於期內，本分行及總行之交易乃按銀行日常業務受理。 

 

全部結餘均是無抵押、如獲通知須即期償還及根據總行日常既定的息率計算利息。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

15 其他負債 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應付利息 2,027 1,217 

 衍生金融工具(附註 17) - 2,986 

 承兌票據 389,966 525,900 

 其他負債及撥備 38,718 82,496 

  ─────── ─────── 

  430,711 612,599 

  ═══════ ═══════ 

 

 

16 轉至移總行之金額 

 

於半年結算至二零一七年六月三十日, 本分行並無將累積利潤轉至移總行 (二零一六年：  

澳門幣 30,771,000) 。 

 

 

17 衍生金融工具 

 
每項重要類別之衍生交易概要如下： 

           

  

  合約/ 

名義金額 正公平價值 負公平價值 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一七年六月三十日    

     

 外匯衍生工具    

 -遠期 - - - 

 -期權 - - - 

   ────── ────── 

   - - 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

17 衍生金融工具 (續) 

  

  合約/ 

名義金額 正公平價值 負公平價值 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一六年十二月三十一日    

     

 外匯衍生工具    

 -遠期 127,290 1,553 1,511 

 -期權 53,436 1,475 1,475 

   ────── ────── 

   3,028 2,986 

   ══════ ══════ 
 

 

本分行訂立以迎合客戶需求之外匯遠期及期權並與總行及中間控股公司抵銷之衍生工具，這些衍生工具

以公平價值作結算 ， 未變現的收益及虧損列賬於其他資產及其他負債內 (附註 11 及 15) 。 

 

 

18 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 與交易有關之或有負債 50,939 354,057 

 與貿易有關之或有負債 314,269 556,589 

 可無條件撤銷之其他承諾 4,146,614 4,119,818 

  ──────── ──────── 
  4,511,822 5,030,464 

  ════════ ════════ 
 

 (b) 租賃承擔 
 

於報告期末，根據不可撤銷經營租賃須於下列期間內支付之未來最低租賃付款總額如下： 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 一年或以下 1,364 1,343 

 一年以上至五年或以下 1,462 2,154 

  ────── ────── 

  2,826 3,497 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

19 重大有關連人士交易 
 

(i) 與總行及中間控股公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 利息收入 633 699 

 利息支出 (4,718) (799) 

 淨服務費及佣金收入 - - 

 其他收入 698 700 

 總支出計入 (9,356) (8,919) 

 

(ii) 與總行之結餘 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應收總行賬款 266,178 145,247 

  ──────── ──────── 
  266,178 145,247 

  ════════ ════════ 
 

  

應付總行賬款 1,519,937 1,574,527 

其他負債 2,912 2,035 

 ──────── ──────── 
 1,522,849 1,576,562 

 ════════ ════════ 
 

 

 

(iii) 與總行及中間控股公司之衍生金融工具之合約/名義金額 

 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

外匯衍生工具   

-遠期 - 62,986 

-期權 - 25,479 

 ──────── ──────── 
 - 88,465 

 ════════ ════════ 
 

(iv)  與總行及中間控股公司之或有負債及承諾 

 

於二零一七年六月三十日，與總行及中間控股公司之或有負債及承諾總額為澳門幣45,557,000（二零

一六年十二月三十一日︰澳門幣47,307,000）。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

非逾期亦未經減值 3,238,329 3,288,959 

逾期但未經減值 2,175 2,283 

經減值 25,428 25,231 

 ──────── ──────── 
 3,265,932 3,316,473 

 ════════ ════════ 
 

逾期貸款為逾期少於90日之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

按地域分類之客戶貸款分析 

 

於二零一七年六月三十日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 3,149,855 2,175 25,428 - 35,895 

香港 88,179 - - - 1,008 

其他 295 - - - 3 

 ────── ────── ────── ────── ────── 

 3,238,329 2,175 25,428 - 36,906 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 

 

於二零一六年十二月三十一日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期但 

未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 3,243,204 2,283 25,231 - 41,257 

香港 37,515 - - - 473 

其他 8,240 - - - 104 

 ────── ────── ────── ────── ────── 
 3,288,959 2,283 25,231 - 41,834 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按地域分類之衍生金融工具分析 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

澳門 - 117,673 

香港 - 63,053 

 ──────── ──────── 
 - 180,726 

 ════════ ════════ 
 

 

  二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 信貸風險加權金額 - 4,291 

  ════════ ════════ 
 

 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

製造業 1,622,859 1,566,834 

建築及公共工程 27,720 17,556 

批發及零售貿易 1,117,128 1,232,075 

餐廳, 酒店及有關行業 6,695 6,695 

運輸, 倉儲及通訊 - - 

個人房屋按揭貸款 30,632 34,488 

其他個人貸款 - - 

其他 433,295 431,311 

 ──────── ──────── 
 3,238,329 3,288,959 

 ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 
(ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一七年六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 1,583 - 1,583 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 - - - 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 592 - 592 

其他個人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 

 2,175 - 2,175 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一六年十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 65 - 65 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 2,071 - 2,017 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 - 147 147 

其他個人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 
 2,136 147 2,283 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

製造業 - - 

建築及公共工程 - - 

批發及零售貿易 22,546 22,349 

餐廳, 酒店及有關行業 - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - 

個人房屋按揭貸款 - - 

其他個人貸款 - - 

其他 2,882 2,882 

 ──────── ──────── 
 25,428 25,231 

 ════════ ════════ 
   

    一年以上 

於二零一七年六月三十日    澳門幣千元 

 

減值貸款總額 

 

  25,428 

特定貸款準備金    - 

    ────── 

    25,428 

    ══════ 

可從抵押品彌償之減值貸款    25,428 

    ────── 

     

佔客戶貸款總額之百分比    0.78 

      

    一年以上  

於二零一六年十二月三十一日    澳門幣千元  

 

減值貸款總額 

 

  25,231  

特定貸款準備金    -  

    ──────  

    25,231  

    ══════  

可從抵押品彌償之減值貸款    25,231  

    ──────  

      

佔客戶貸款總額之百分比    0.76  
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一七年 

一月一日            撇除貸款 

於損益表內 

扣除淨額 

於 

二零一七年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業 - - - - 

建築及公共工程 - - - - 

批發及零售貿易 - - - - 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

個人房屋按揭貸款 - - - - 

其他個人貸款 - - - - 

其他 - - - - 

 ────── ────── ────── ────── 

 - - - - 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 

 

 

 於 

二零一六年 

一月一日            撇除貸款 

於損益表內

扣除淨額 

於 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業 7,047 (7,053) 6 - 

建築及公共工程 - - - - 

批發及零售貿易 4,797 (4,797) - - 

餐廳,酒店及有關行業 - - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

個人房屋按揭貸款 - - - - 

其他個人貸款 - - - - 

其他 - - - - 

 ────── ────── ────── ────── 
 11,844 (11,850) 6 - 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一七年 

一月一日 

於損益表內 

回撥金額 

於 

二零一七年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元     澳門幣千元 

    

製造業 19,765 (1,408) 18,357 

建築及公共工程 221 92 313 

批發及零售貿易 15,849 (2,970) 12,879 

餐廳, 酒店及有關行業 84 (8) 76 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 437 (84) 353 

其他個人貸款 - - - 

其他 5,478 (550) 4,928 

 ────── ────── ────── 

 41,834 (4,928) 36,906 

 ══════ ══════ ══════ 

 

 

 於 

二零一六年 

一月一日 

於損益表內 

扣除淨額 

於 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 6,794 12,971 19,765 

建築及公共工程 99 122 221 

批發及零售貿易 16,708 (859) 15,849 

餐廳, 酒店及有關行業 - 84 84 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 536 (99) 437 

其他個人貸款 - - - 

其他 6,714 (1,236) 5,478 

 ────── ────── ────── 
 30,851 10,983 41,834 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

資產及負債之賬面金額按二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日至合約到期日之剩餘期間

分析如下： 

 

 

 

於二零一七年 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產        

－庫存現金及存

放同業之結餘 202,236 - - - - - 202,236 

－應收總行賬款 266,178 - - - - - 266,178 

－澳門金融管理

局金融票據 - 179,983 - - - - 179,983 

－客戶貸款 201,072 1,135,617 426,611 305,127 441,685 718,914 3,229,026 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ───────  

 669,486 1,315,600 426,611 305,127 441,685 718,914 3,877,423 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 

        

負債        

－客戶存款 1,786,428 260,273 206,624 167,099 - - 2,420,424 

－應付總行賬款 695,937 309,000 515,000 - - - 1,519,937 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 2,482,365 569,273 721,624 167,099 - - 3,940,361 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

 

於二零一六年 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計 

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產        

－庫存現金及存

放同業之結餘 173,228 - - - - - 173,228 

－應收總行賬款 145,247 - - - - - 145,247 

－澳門金融管理

局金融票據 - 169,987 29,990 - - - 199,977 

－客戶貸款 163,943 973,438 672,202 382,859 245,589 836,608 3,274,639 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ──────  

 482,418 1,143,425 702,192 382,859 245,589 836,608 3,793,091 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 

        

負債        

－客戶存款 1,653,145 213,937 330,514 96,366 19,330 - 2,313,292 

－應付總行賬款 1,368,527 - - 206,000 - - 1,574,527 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 3,021,672 213,937 330,514 302,366 19,330 - 3,887,819 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

下表概述本分行按賬面金額計算及按貨幣劃分之資產及負債： 

 

 

於二零一七年 

 

美元 

 

港幣 

 

人民幣 其他 合計 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

等值澳門幣      

現貨資產 1,224,510 2,611,805 1,258 257,366 4,094,939 

現貨負債 (1,218,541) (2,566,185) (80) (256,738) (4,041,544) 

遠期買入 - - - - - 

遠期賣出 - - - - - 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 5,969 45,620 1,178 628 53,395 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 

 

 
於二零一六年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

等值澳門幣      
現貨資產 1,703,641 2,222,209 - 218,647 4,144,497 

現貨負債 (1,697,157) (2,209,921) - (218,421) (4,125,499) 

遠期買入 61,436 50,259 12,769 2,826 127,290 

遠期賣出 (61,436) (50,217) (12,769) (2,826) (127,248) 

 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 

淨持倉量 6,484 12,330 - 226 19,040 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 

 

 二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

期內/年度每週最低可動用現金之平均值 76,995 70,718 

期內/年度可動用現金之平均值 188,741 186,192 

期內/年度每月終時抵償資產之平均值 1,174,737 1,342,678 

 ──────── ──────── 
   

 百分比 百分比 

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 41.3 49.8 

期內/年度每月最後一週之一個月流動資金之平均比率 187.1 161.9 

期內/年度每月最後一週之三個月流動資金之平均比率 157.4 215..9 

 ──────── ──────── 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

二零一七年六月三十日年及二零一六年十二月三十一日的資本充足比率乃按照香港金融管理局頒佈之

《銀行業（資本）規則》計算。 

 

 

於二零一七年 

六月三十日 

於二零一六年 

十二月三十一日 

資本充足比率   

普通股權第一級 16.8% 15.6 

第一級 17.5% 16.2 

總計 19.7% 18.3 

 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至 

二零一七年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一六年 

六月三十日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

扣除所得稅稅項前之溢利 2,218 1,407 

   

 

二零一七年 

六月三十日 

二零一六年 

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

   

總資產 352,682 348,964 

總負債 316,006 313,829 

客戶貸款總額 144,532 147,755 

應付同業款項 11,426 14,610 

客戶存款及結餘 217,665 274,151 

總權益 36,676 35,135 
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合資料 (續) 
 
3 董事 

 
期內及截至本報告日期之董事會成員如下： 

 

佘林發－主席 

高博德－副主席 

龐華毅－行政總裁 

何潮輝 

黃志祥 

郭國全 

葉迪奇         

謝秀玲   

 

 


